
Prot. Num.    

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

PROVINCIA DI ROVIGO 
_______________ 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 

 

 

O G G E T T O  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - LINEE DI INDIRIZZO PER 

L'AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE PER L'ESPLETAMENTO 

DELLE PROCEDURE AMMINISTRATIVE E DI GESTIONE DEI PROGETTI A VALERE 

SUL PNRR. 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di marzo alle ore 19:15, nella sede del Comune di Pettorazza 

Grimani. 

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita. 

 

  Bernardinello Gianluca Sindaco P 

 GRASSETTO Andrea Vicesindaco A 

 GIRALDIN Silvia ASSESSORE P 

   
Assiste alla seduta il Sig. Francescon Ilenia in qualità di Segretario Comunale. 

Il Sig. Bernardinello Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

S Deliberazione Immediatamente eseguibile 

S Comunicata ai capigruppo 

N Deliberazione Soggetta a ratifica 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 23-03-2023 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO CHE:  

- la pandemia di Covid-19 ha particolarmente colpito il nostro Paese, già fragile dal punto di vista 

economico, sociale ed ambientale;  

- l’Unione Europea ha risposto all’emergenza sanitaria planetaria con il Next Generation EU (NGEU), 

un programma che prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale, 

migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori e conseguire una maggiore equità di genere, 

territoriale e generazionale;  

- nell’ambito di tale programma di investimenti il Governo ha varato il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) che prevede un pacchetto di investimenti e riforme articolato in sei missioni e 16 

componenti all’interno delle quali ogni Comune può presentare la propria adesione e le proprie 

progettualità;  

 

VISTI:  

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” (convertito in legge 

1° luglio 2021, n. 101);  

- il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;  

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea;  

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n.178”;  

 

VISTO il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79;  

 

VISTO, in particolare, i commi 1, 1bis e 2 dell’art. 10 del suddetto D.L. 36/2022, rubricato 

“Disposizioni in materia di conferimento di incarichi per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”, che 

testualmente recitano:  

“1. Fino al 31 dicembre 2026, le amministrazioni titolari di interventi previsti nel Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, ivi incluse le regioni e gli enti locali, in deroga al divieto di attribuire incarichi 

retribuiti a lavoratori collocati in quiescenza ai sensi dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, possono conferire ai 

soggetti collocati in quiescenza ((...)) incarichi ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, nei limiti delle risorse finanziarie già destinate per tale finalità nei propri 

bilanci, sulla base della legislazione vigente, fuori dalle ipotesi di cui all'articolo 1, commi 4, 5 e 15 del 

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. La 

facoltà di cui al primo periodo è consentita anche per gli interventi previsti nel Piano nazionale per gli 

investimenti complementari, nei programmi di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e la coesione e negli 

altri piani di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 23-03-2023 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

1-bis. All'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: "Per il personale in 

quiescenza delle fondazioni liriche di cui al decreto legislativo 29 giugno 1996,  

n. 367, e di cui alla legge 11 novembre 2003, n. 310, il divieto di conferimento di incarichi si applica al 

raggiungimento del limite ordinamentale di età più elevato previsto per i dipendenti pubblici di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

2. Al personale di cui al comma 1 possono essere conferiti gli incarichi di cui all'articolo 31, comma 8, 

del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché, in presenza 

di particolari esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in servizio e per il tempo 

strettamente necessario all'espletamento delle procedure di reclutamento del personale dipendente, 

l'incarico di responsabile unico del procedimento di cui ((al)) comma 1 del medesimo articolo 31”;  

 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTO l’art. 7, comma 6 bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

 

PRESO ATTO che con riferimento al Comune di Pettorazza Grimani sono stati ammessi a 

finanziamento i seguenti progetti PNRR:  

 

• “Adozione AppIO”;  

• “Abilitazione al cloud per le PA locali” ; 

•  “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” 

 

DATO ATTO che:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in conformità con le 

indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e 

inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche 

per la prossima generazione;  

- l'Amministrazione Comunale ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse professionali 

interne e che pertanto, al fine di rispettare i tempi di programmazione e di realizzazione dei bandi 

PNRR, si rende necessario avvalersi di professionalità esterne;  

 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra gli Uffici comunali sono interessati da numerosi e complessi 

adempimenti tecnici connessi all’attività di gestione dei bandi PNRR e che si è in attesa di conoscere 

l’esito di ulteriori bandi PNRR ai quali l’Amministrazione Comunale ha partecipato;  

 

RISCONTRATO che tali attività di presentazione bandi ha ulteriormente incrementato gli adempimenti 

a carico degli uffici comunali, già gravati da numerosi impegni e attività da portare a termine con 

scadenze vincolanti;  

 

RAVVISATA l’opportunità, in questo particolare momento e tenuto conto della situazione e degli 

adempimenti sopra esposti, di conferire un incarico ai sensi dell’art. 10 del D.L. 36/2022 ad un soggetto 

esterno in possesso di adeguate capacità professionali atte a supportare gli uffici nelle attività tecnico-

amministrative legate alla partecipazione ai bandi PNRR;  

ACCERTATO che l’affidamento di incarichi a soggetti esterni alla pubblica amministrazione è 

ammissibile purché sussistano condizioni di straordinarietà ed eccezionalità delle esigenze da 

soddisfare;  

 

EFFETTUATA una ricognizione sulla vigente dotazione organica comunale e ribadito che, allo stato 

attuale, non esistono figure interne cui sia possibile conferire detto incarico, poiché quelle esistenti sono 

già interamente impegnate in altre attività come dinanzi citato;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 23-03-2023 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

 

RITENUTO di dover fornire opportune linee di indirizzo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 

del Settore;  

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; VISTO lo Statuto 

comunale;  

 

D E L I B E R A 

 

 
Di formulare i seguenti indirizzi al Responsabile del Settore Personale al fine di affidare un incarico ai 

sensi dell’art. 10 del D.L. 36/2022 ed art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001 ad un soggetto collocato in 

quiescenza, per il supporto agli uffici comunali nelle attività tecnico-operative legate alla partecipazione 

e alla rendicontazione dei bandi PNRR di cui risulta titolare il Comune di Pettorazza Grimani 

 
• “Adozione AppIO”;  

• “Abilitazione al cloud per le PA locali” ; 

•  “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” 

 

2) Di precisare che il compenso dell’incarico sarà determinato secondo la normativa vigente, e 

comunque nei limiti delle risorse finanziarie disponibili in bilancio;  

3) La forma e la durata dell’incarico, nonché la sua prorogabilità, saranno determinate dal Responsabile 

del Settore Personale secondo la normativa vigente;  

4) Di incaricare il Responsabile del Settore Personale all’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari 

a dare attuazione alla presente Deliberazione;  

5) Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.  

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 23-03-2023 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

UFFICIO: SEGRETERIA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - LINEE DI INDIRIZZO PER 

L'AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE PER L'ESPLETAMENTO DELLE 

PROCEDURE AMMINISTRATIVE E DI GESTIONE DEI PROGETTI A VALERE SUL PNRR. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

• in ordine alla regolarità tecnica: 

 

Favorevole 

 

 

Pettorazza Grimani, 20-03-2023 

 

 Il Responsabile del servizio 

 Bernardinello Gianluca 

 

 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Bernardinello Gianluca Francescon Ilenia 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 23-03-2023 Pag. 6 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

N. Reg.  

 

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato 

il giorno _______________________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni 

consecutivi. (art. 124, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

 

 L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 Mantovan Valeria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio, 

Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 

-E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal _______________________  

 

- E’ stata comunicata, con lettera n.     in data               ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

- E’ divenuta esecutiva il giorno _____________________ 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

 

dalla Residenza comunale, lì 

 L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 Mantovan Valeria 

 


